deua cōiuge discessisset nulli vltra appa-
ruit. Et cū ad p̄qrendū cū plurimi fratrū
frequētissime p̄cessissent: p̄scrutatis oībo
locis. neq; ip̄os vtra q̄s q̄: neq; corpora co-
rū potuit inuenire. Hec autē nō frustra cō-
memorauit frater charissime: sed ut scias
quāta apud nos a sanctis martyrib⁹ ad
dei gl̄ia gesta sint.

De his que scribit Dionysius.

Lapitulū. XXXII.

Et post pauca addit etiāz hec di-
cens. Isti igif diuini martyres q̄
cū ch̄io in celestib⁹ sed et regni
ei⁹ p̄ticipes sunt atq; iudicij q̄ cū
ip̄o delapsis fratribus iudicat isti in qua
ip̄i suscepérū lapsos: et penitētiā p̄uersio
nēq; eoꝝ nō respuerūt: sc̄lētes q̄ deus n̄
cui⁹ ip̄i erāt martyres: nō vult oīno mor-
tē morientis: s̄ p̄uersione eius et peniten-
tiā querit. Si ergo isti receperūt quosdā:
et in ecclesia statuerunt. in oratiōe quoꝝ
eis et in cibo cōmunicauerūt. Quid nos
facere vultis fratres: Quid nobis agēdū
putatis: Nōne sequi nos eoꝝ sententias
et iudiciū cōuenit: atq; erga eos quos illi
miserati sūt non existere crudeles et tru-
ces: Nō puto q̄ expeditat nobis sententi-
as eoꝝ in irritum reuocare: miserations
infrigere: benefacta turbare: et recte relis-
tioseꝝ instituta violare

De Houato.

Lapīm. XXXIII.

Hec Dionysi⁹ de lapsis faciēs ser-
monē: q̄ tpe Houat⁹ rhomane ec-
clesie p̄sbyter elatione quadātu-
midus spem penitus eis salutis
adūnebat: etiāsi digne penituissernt. Exq;
et p̄ncipes heresecos extitit nouacionorꝝ:
q̄ ab ecclia sepati supbo noīe semetipos
catharos. i. mūdos appellariūt. Ob quārē
cōiliū sacerdotale ccleberrimū i v̄berho-
ma ḡgregatū ē epoꝝ quidē sexaginta nu-
mero. p̄sbyterorꝝ quoꝝ totidē cum diaco-
nis plurimis. Preterea etiā p̄ singulas q̄s
q̄s puincias de hac re magna deliberatio-
ne habita decretis significat quid facto
op⁹ esset. Statuit ergo Houat⁹ qdē cuꝝ
bis qui eū mentis elationē tumidū seqrē-
tur. quicq; ad inhumanā iram et nihil fra-
terne charitat seruantē sentētiā declina-
rent. alienum esse ab ecclia. eos p̄o qui la-

psii i certamie fuerāt fraterna miseriōe cu-
tādos: somēt p̄nīe mēdicādos. Scribit
de hacre et Lō:neli⁹ vrbis rhomae ep̄s ad
eccliam Antiochenaz: indicās Fabiano
ei⁹ ep̄o qd statuerit i v̄be rhomae cōiliū
ḡgregatū. qd et Ital:afris: ceterisq; occi-
dentalib⁹ visuꝝ sit. Lipanuꝝ p̄o de his lin-
brum magnificentissime scriptuꝝ edidit
in quo et lapsos ad p̄nīam cohortandos.
et p̄tradicētes alienos esse a christi riscer-
ibi statuit. Extat autē et alia ep̄stola Lor-
neli⁹ ad Fabianuꝝ Antiochie ep̄um scri-
pta. edocēs singula queq; d̄ Flonato: q̄s
q̄lis fuerit v̄l vita v̄l morib⁹: quō ab ecclē-
sia ch̄ri declinauerit. In qua refert q̄ ep̄a-
tus cupiditate quāz intra selatēter gerez-
bat in hec oīa mala deciderit. Et eo autē
maxime elatus sit q̄ q̄sdā de p̄fessorib⁹ vi-
ros optimos inter ip̄a initia sibi socios
assumpserit. In quib⁹ fuit Maxim⁹ qdā
p̄sbyter rhomane ecclie et Urban⁹ q̄ se-
cundo p̄fessores extiterat. Sed et Sido-
nius et Lelelin⁹ qui valde clari in cōfesso-
rib⁹ habebant: eo q̄ om̄ia tornētorꝝ gene-
ra supauerat. Sed isti inq̄t cū diligētius
p̄spexissent agere eū cuncta fraudib⁹ et do-
lis mendacib⁹ atq; giurib⁹. et quia bonita-
tem ad hoc soluz simularet ut deciperet
ignorantes: relicto eo v̄l potius exēcra-
to ad eccliaz cū magna satisfactiōe reuer-
tunt: et p̄sentib⁹ ep̄scopis et p̄sbyteris s̄z et
laicis viris p̄mo qdē errorē suū: tū deini-
de et illi⁹ fraudes ac fallacias p̄fitēt. Ad-
dit p̄terea etiā hec in epla q̄ cū semp fra-
trib⁹ iurare solit⁹ sit ep̄atuꝝ se omnino nō
cupe: subito et ip̄rouiso velut nouuz plau-
sma ep̄scop⁹ apparuit. s. qui disciplinaz
et statuta eccliaſtica vendicabat: ep̄atum
quē nō a deo accepat p̄sumebat. Tribuꝝ
q̄ ep̄is simplicissimis hoībus et omnium
ignaris de remota Italie parte adhibi-
tis: imo poti⁹ subtili ab eo circūuentiōe
deceptis: imaginariā maḡ q̄ legitimam
ab his extorquet man⁹ ip̄ositionē. Ex q̄s
bus tamē vñus cōtinuo ad ecclia redit
cōfessus peccatū suū: et in cōmunionē lai-
cam populo etiā pro hoc interueniente
susceptus est. In locū p̄o reliquoꝝ duorꝝ
qui Houato manus imposuerat ordina-
ti sunt alii ep̄scopi et missi. Is ergo qui
euāgeliū vendicabat nesciebat in ecclie

Ecclesiastice historie

sia catholica vnu ep̄m esse debere: vbi vis
debat esse ps̄byteros quadraginta et sex:
diaconos septē, subdiaconos septē acos-
lytos quadraginta et duos: exorcistas et le-
ctores cū ostiarūs quinquaginta et duos,
viduas cuz ingentib⁹ mille quingentas:
Quos omes de⁹ alit in ecclia sua. Addit
autē h̄c idē ip̄e nouat⁹ i⁹ iuuētute sp̄u im-
mūdo vexat⁹ sit: cū t̄ps aliquātū consum-
psisset apud exorcistas egritudinē in cur-
rit grauē: ita vt desperaret: et q̄ iacēs i⁹
lecto p necessitate pfusus sit: nec reliqua
i⁹ eo que bap̄ismū subseq̄ solēt solēnit̄ ad
impleta sint: nec signaculo chrismati cō-
fūmat⁹ sit: vñ nec sp̄m sanctū vñq̄ potue-
rit pmiceri. Deniq̄ inq̄t cū p̄uata q̄dam
gra diligereb⁹ ab ep̄o: et vellet eu⁄ ordinare
ps̄byterū: cler⁹ vñ ois et q̄ plurimi ex laicis
fieri eū q̄ i⁹ necessitate positus i⁹ lecto gra-
tiā psecut⁹ sit: ep̄m ab oib⁹ specialē grām
poposcisse vt sibi hoc de isto vno pcedes-
ret. Scribit etiā de ip̄o q̄ psecutiōis tge
cū i⁹ cellula q̄da lateri: et a diaconis (vt mo-
ris est) subuenire in exitu cathecumini
rogaret timēs pcedere: denegauit se esse
ps̄byterū: et q̄ sacramēta diuidens pplis:
accipientiū man⁹ teneret nec p̄us pmitte-
ret sumere q̄ sibi p ea q̄ vñusq̄s q̄ tenebat
in manib⁹ iuraret: q̄ nunq̄ se relicto ad
Cornelii remearet. Hec et multa alia bu-
iusmodi Cornelii de vita et morib⁹ ac pro-
phanis eius actibus scribit.

De Serapione.

Lapitulum XXXVIII.

Dionys⁹ vñ de h̄ rescribēs ad su-
pradicū Fabianū int̄exuit etiā
quādā historiā dignaz memoria
dicēs. Serapionē q̄ndam fuisse
ap̄d Alexādriā vnuz ex his qui lapſi sunt:
eundēq̄ sepe deprecatiū vt suscipereb⁹
nec tamen impetrasse. oppressum deinde
hūc esse egritudine: ita vt triduo iaz sine
voce p̄is iaceret: paululuz vñ quarta die
respirantē vocasse ad se filiā suā et dixisse.
Quousq; me detinetis Queso vos: cito
aliquis presbyterū roget: vt possim aliquā
dimitti. Et cū hec dixisset: rursuz sine vo-
ce p̄māsit. Abiit cursu puer ad presbyterū
noctis tge. infirmabatur presbyter: veniu-

re nō potuit: tamē quia p̄ceptum fuerat a
me vt lap̄is i⁹ exitu nemo recōciliatiōis
solatia denegaret: maxime his quos pr̄
us id rogassem cōstaret: parum eucharistie
puero qui ad se venerat dedit. quod infu-
sus i⁹ illit seni preberi. Regredieb⁹ adhuc
puero: anteq̄ ingredereb⁹ domuz rursum.
Serapion respiciens redisti inq̄t fili. Et
licet presbyter venire non potuit: tu tamē
imple quod tibi p̄ceptū ēt possim di-
seedere. Lūq̄ esset cōpleta solēnit̄: ve-
lūt catenis q̄busdam vinculisq̄ disruptis
letiorem iā spirituz reddidit. Et quo inq̄t
cōstat certissime huius boni auxilio nullū
debere fraudari. Scribit etiā ip̄e noua-
to Dionys⁹ cplam: cui⁹ exemplū in se-
rere dignum putauit.

De his que ad nouatum scribit Dionysius.

Lapitulū. XXXV

Dionys⁹ nouato fratri salutes.
Si inuitus vt aīs i⁹ hoc venisti:
ostende in eo si desinas volens:
Oportuerat quidē etiā pati oia-
ne scindereb⁹ ecclesia dei. Et erat nō infe-
rior gl̄ia sustinere martyriū. p eo ne scin-
dat ecclesia: q̄ est illa ne idolis immoleb⁹:
imo fm meā sententiam maius doc p̄u-
to esse martyriuz. Ibi nanq̄ vñusq̄s p
suat̄ anima: in hoc vero omnia ecclesia
martyriuz sustinet. Sz nūc siue tu suade-
re: siue etiā cogere potes fratres redire
ad concordiam mai⁹ tibi erit emēdatio-
nis merituz q̄ fuerit culpa cōmissi: quia
illud iam nō imputabitur. hoc etiam laus
de dignum ducitur. Si vero incredulita-
te permāserint: saluās salua aīam tuā. Ua-
le. pacem desiderans quam tibi imp̄cor.
Hoc etiam eadem nouaciano scripsit.
Dedit et ad egyptios epistolā de lapsorū
penitentia in qua: et regulas eis statuit
penitendi. Sed et multa alia probatissi-
ma feruntur scripta Dionysij. Scribit d̄
penitentia. et cohortorum libellum de
martyrio ad Origenez: ad Laodicenses
et Armenios de penitentia. ad Cornelii
quoq; vrbis Rhome Episcopum pluri-
ma scribit. In quibus etiam hoc indicat
inuitatuz se a multis episcopis. id est ab

Heleno Tharso Lilicie et Firmiliano capadocie et Theotisto palestine: ut ad syno-
dū Antiochiae p̄gat q̄ ibi nouati dogma-
ta q̄dam serere conarent. Et addit q̄ Fa-
biano antiocheno episcopo d̄functo De-
metrianus in episcopatu successerit. Sed
et de hierosolymoꝝ episcopo his ꝑbis scri-
bit. Admirabilis autē vir inquit Alexan-
der in carcere positus: beato sine p̄cessit
ad dñm. Est et alia ipsius Dionisi epistola
ad Rhomanos scripta de ministeriis. Et
alia item ad ipsoꝝ de pace et de penitentia
et ad quosdā confessores qui adhuc in ur-
be Rhoma Nouatū sequabantur. Et rursus
ad eosdeꝝ posteaq; ad ecclesiam conuersi
sur duas epistolas scribit. Sed et ad mul-
tos alios varia ac diuersa scribēs: studio
q̄busq; in structionū et doctrine copi-
olissimā materiā dereliquit.

Finit Liber sextus.

Incipit Liber septimus Historie ecclesiastice: cuꝝ capituloꝝ rum annotatione.

De decū et Galli male gestis rebus.

Laplīm. I.

Sextum nos
bis ecclesiastice historie lib-
rum scriptorꝝ suorum cu-
dat elogis nobilissimꝝ pa-
trum et clarus i episcopis
Dionysius: qui posteaq; Decius non tot
duobus annis p̄ncipatu Romani apic
ministrato cum filiis pariter interempt
est: et Gallus suscepit imperium. Quo in
tempore etiā Origenes septuagesimo eta-
ris anno non ad integrum expleto defun-
ctus est. Scribens Hermamoni cuidam
de Gallo hec refert. Atne Gallus inquit
malū Decū aut videre potuit: aut cauere:
sed in cuncte lapidem offensiōis impegit.
Quis cum regnū floraret initio: et cun-
cta ei ex sentētia caderent: sanctos viros
qui, p̄ pace regni eius deo summo suppli-
cabant p̄secutꝝ est: cum q̄bus et p̄spēritatē
suam pariter effugavit et pacem.

De Lipano: et q̄ statuit hereticos rebap-
tizandos. Sed Cornelius papa p̄tradidit

Laplīm. II.

Enīrbe ꝑo Rhoma Cornelio epis-
copatū regente: et apud Cartaginē
Lipriano ambobifide: p̄tute: pie
tate p̄stantibꝝ questio exorta est in
Africe magis partibꝝ: si oporteret heretiv
cos rebaptizari. Longid a Lipano et cete-
ris pene omnibꝝ per Africā sacerdotibus
op̄terere fieri d̄cerneret: Cornelius et ceteri
omnes q̄ Italiam sacerdotes huiusmodi
decretū manēte sacerdotali cōcordia refu-
tarunt: statuentes antiquitus a patribꝝ suis
per hoc traditam regulam obere scrupuli.
Que continebat: post abiectiones prauit
cōfessionem recti dogmatis sola eos ma-
nus impositione purgandos.

Ex Stephanus papa similiter sentiat:
et de cōcordia ecclesiaꝝ que post p̄secutio-
nem facta est.

Laplīm. III.

Sed post Cornelii consummationē
q̄ tribꝝ circiter annis sacerdotio
functus est: episcopatus sedē Lu-
ci⁹ suscepit. Lui octo solis mēsibꝝ
sacerdotio administrato: Stephanus suc-
cedit. Quiq; simile Cornelio de non rebap-
tizando sententiam tulit. Ad quem Di-
onysius multa et sepe sc̄pta direxit: de mul-
tis ecclesiasticis differens causis. In qui-
bus inter cetera etiā hoc indicat: q̄ oēs
ecclesie abiecta Flonati presumptione pa-
cem inter se inuicem seruent. Scribit er-
go et de hoc verbis bis. Scio autem fra-
ter omnes ecclesias in oriente que prius
conturbabant nūc credisse ad cōcordiam:
et omnes sibi vnanimiter coherere: gaudē-
tes et exultantes de pace que ultra spem ec-
clesie reddita est. id est Demetrianus ap̄d
Antiochiam: et Theotistus apud Cesare-
am Mazabannes in hierosolymis: dor-
miente in pace Alexandro: Marinus ap̄d
tyrum: Heliodus apud laodiciam: He-
lenus in tharso. Firmilianus in cappado-
cia. Uerum ne sermo epistole longior fies-
ret: nobilis tñmodo v̄biū tibi episcopos
indicauit: ut etiā ceteros cum ipsis pari-
ter vnum sentire nō dubites p̄ vnuersam
Syriam vel Arabiam: sed et hi quibꝝ nūc
scripsisti Mesopotamie ep̄i idz sapiunt.
Ponti quoq; et Bithinie omnes pariter